1. En Allemagne, par exemple, les patronages réels sont plus nombreux que les patronages personnels. (Vering, *Droit canon.*)

2. *Mémoires du Clergé*, tom. XII, pag. 13.

1. Fagnan, *in c. propter, de jur. patron.* n. 33. *Mémoires du Clergé*, tom. XII, p. 32.

2. *C. propter, de Jur. patron.* n. 26 et 30.

tion ; parce qu'inutilement fonderait-on une église, un bénéfice, si on n'assignait en même temps des fonds pour en entretenir le ministre ou le service. C'est la condition la plus essentielle des fondations, et tellement nécessaire, que si l'évêque la négligeait, en approuvant le patronage ou la fondation, il en serait lui-même tenu, et à son défaut le fondateur : « Quod si contra juris dispositionem ecclesia esset fundata et conservata sine competenti dote, conservator teneretur eam dotare. » (*Glos. univ. communiter approbata. In c. cum sicut, de consecr. eccles. exemplo episcopi, qui ordinans aliquem sine titulo, tenetur illi de suo providere. C. 2, c. episcopus, etc. cum secundum de prob. et in defectum episcopi conservantis, ut dicit illa glossa : fundator dotabit eam et poterit ad hoc compelli. Fagnan, in cap. quoniam de jur. patron. n. 33.*)

Sur ces principes, Fagnan établit et prouve cette proposition, qu'il faut le concours de la fondation, de la construction et de la dotation, faites avec l'approbation de l'évêque, pour produire le patronage : « Jus patronatus non acquiritur, nisi hæc tria copulative concurrant, videlicet fundi collatio, ecclesiæ constructio, et dotatio auctoritate Diocesani. »

Benoît XIV. qui a traité à fond la matière des patronages, dit au contraire que l'une de ces trois choses séparément procure le patronage à celui qui la fournit. Innocent, *in rub. tit. cod. n. 2*, paraît tenir le milieu entre ces deux opinions, en disant d'une manière générale, que celui-là est patron qui a mis le patronage en nature : « Qui facit ecclesiam de non esse, deduci ad esse ». Sur quoi Fagnan remarque que, comme on ne peut fonder une église qu'on ne donne premièrement le fonds, qu'en second lieu on ne la construise, et qu'enfin on ne la dote, il s'ensuit que le pape Innocent n'est pas de l'avis de Benoît XIV. non plus que Panorme : *In consil. 106.* « Sentit ergo Innocentius non posse quem efficit patronum, nisi ecclesiam de non esse deducat ad esse, et ecclesiam fieri, seu, quod idem est, ad esse deduci non posse, nisi semel fundus conferatur, ecclesia ædificetur, et ante fundationem dos assignetur ». Ce canoniste rappelle ensuite tous les motifs de sa détermination, et conclut pour la nécessité du concours, soit de la même personne ou de trois différentes. C'est dans ce sens, dit-il, qu'il faut entendre ce vers :